EFFIGIES  
SANCTI PAULI,  
SIVE IDEA VITÆ APOSTOLICÆ.

Sanctus Paulus exeterique Apostoli adeo virtutibus omnibus excelluerunt, adeoque singulas continuas per actus heroicis exerceverunt, ut a Deo eundis fidibus per omnia secula, positi sunt in perfectione earum exemplar et speculum, quod omnes pro viribus emulari satagant. Nam ut saepe inuecat S. Chrysostomus in homiliis octo *De Laud. S. Pauli*, Paulus eamdem nobiscum habuit naturam, idem corpus, eamdem animam, ac proxime quod ille efficit, et nos efficer possumus per gratiam Christi, quam Deus uti Paulo elargiuit est, ita et singulis fidibus eam postulantibus, eisque strenue collaborantibus liberaliter offert et imperit, eamque majorem semper et maiorem pro merito orationis et operationis. Auxit ille misericordia Dei gratiam per quotidianos pro fide labores et agones, nos quoque simili ratione eamdem miris quotidie per opera preclaras, praesertim heroica, incrementis angere possumus. « Fuerunt Apostoli praecōnes Christi, pugiles veritatis, athletae Dei, organa Spiritus Sancti, religiosi presides, Ecclesiarum principes, sanctitatis antistesites : nostrorum partum est eos sequi contento passu, ac hieci si sit impar, eum tamen jugit agglomerante, quos eminus sequimur, tandem comimus si non assequemur, certe insequemur. Huc nos invitant eorum certamina, corona, trophaea, huius tituli et elegia, quibus eos condecorant et celebrant Patres ad unum omnes. Accipe pauca et multissima selecta. S. Chrysostomus, hom. 4 *De Laudibus S. Pauli* : « Nihil prorsus, inquit, erraverit, qui pratum insigne quoddam virtutum, et paradisum spiritalium Pauli animum nuncupaverit : tam mira enim gratia floruit, tamque huic gracie confluente vita resplenduit : quoniam enim was electionis effectus est, et bene seipsum emendare curavit, largissime in eum Spiritus Sancti munus effusum est. Quae autem lingua inveniatur laudibus ejus aequalis, cum omnia que sunt in hominibus bona una anima possidebat, et ea cuncta plene ac cumulate, quae non solum hominum sunt, sed quod amplius est, angelorum ? Rursum : « Paulus colli civis, Ecclesiarum columna, angelus terrestris, celestis homo. Sicut enim missum in igne ferrum, totum refecto ignis efficit, sic Paulus charitate susus totus effectus est charitas. » Idem suavis

Heres  
dia mar  
jore.

SIVE IDEA VITÆ APOSTOLICÆ.

non unius gentis, sed omnium, non unius virtutis, sed universarum fuerunt culmina, immo fulmina. Hi ergo Christiani non humani, sed divini fuere Pontifices, Scipiones, Socrates, Aristides, Themistocles, Cicerones, Pompeii, Catones. Illos enim vere competit illud *Psalm. LXXXI*, 6 : « Ego dixi, Dil ecclis, et filii Excelsi omnes. » Et illud *Psalm. XXXVIII*, 17 : « Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum. » Et illud *Psalm. XVII*, 4 : « Celi enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum. In omnem terram exiret sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum. » *Ecclesia*, inquit S. Bernardus, serm. 27 <sup>antedicti</sup> in *Canticis*, habet celos suos, homines spirituales vita et opinione conspicuos, fide puros, spe firmos, iustos charitable, contemplatione suspensos. Et hi pluentes pluviam verbi salutaris, tonant irreptionibus, concutant miraculis. Hi enarrant gloriā Dei. »

Apostoli <sup>in Cant.</sup> in *Canticis*, inquit S. Bernardus, serm. 27 <sup>antedicti</sup> habet celos suos, homines spirituales vita et opinione conspicuos, fide puros, spe firmos, iustos charitable, contemplatione suspensos. Et hi pluentes pluviam verbi salutaris, tonant irreptionibus, concutant miraculis. Hi enarrant gloriā Dei. »

Jam particulatim Pauli et Apostolorum mores depingamus, ut eos melius contemplari, admirari et emulari possimus. Distinguam eos ordinis et memoris causa in tria capitulo. *Primum* erit de iis qui Deum concernunt; *secundum*, de iis qui se ipsum; *tertium*, de iis qui proximum spectant. Paulum praecesteris ex *Lucus* pingio. Nam cum S. Chrysostomo, hom. 41 in *Genes.* . « Flagro amore huius viri, et propreto continuo versatur in ore meo, et quasi in archetypum aliquod exemplar, ita in illius animam respiciens, obstupescit in hoc ore mira affectionem calefactionem, fortitudinis excellentiam, amoris in Deum fervorem, et arbitrio quod unus homo omnes virtutes congregari et perficerit. » Idem, hom. 22 ad *Populum* : « Paulus, inquit, Apostolus, Gentium doctor, etc., Christum in se habens loquenter, terrestris angelus et celestis homo, receptaculum Spiritus Sancti, qui in corpore corruptibili paradise habitat: zelo incompatibilis, charitate magnus, Ecclesiarum Dei sollicitus curator, orator pietatis, imbecillum ducitor, credentium promuber, Iudeorum redigitor, nostri omnium sagena, postmortificationem elector, et post mortem praeco, qui nobis demonstravit quonodo in celos ascendere oporteat. » Quocirca Paulus per excellentiam et Antonomasiam vocatur Apostolus, ait S. Augustinus, qui et lib. XIV *De Civit.*, cap. ix : « Invenimus, ait, doctorem Gentium in fide et veritate, qui et plus omnibus suis coapostolis laboravit et pluribus epistolis populos Dei instruxit: illum, inquam, verum athletam Christi, doctum ab illo, uinctum de illo, crucifixum cum illo, glorirosum in illo, in theatro hujus mundi, cui spectaculum factus est, of angelis et hominibus, legitime magno agone certamen et palmarum superemis vocatus in anteriora sectantem, etc. »

<sup>Proph.  
ta ter  
rent  
Apostoli  
sicut.</sup> *Quare* quod S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20 *De Laudibus S. Athanasii* dicturus, ita orditur :

**Act. ix. 6;** Imo mox ab occiso et lapidato a se Stephanus conversus, illico illi in predicatione successit : Nam postquam siluit os Stephani, mox sumit tuba Pauli , » ait S. Chrysostomus, homil. De Convers . S. Pauli . Hic fuit eis antecedens , et quasi in actu primo vocatio ad Apostolatum ; consequens enim et quasi in actu sedendum fuit ea, quia Antiochiae consecratus episcopus, proxime missus est evangelizans Gentibus, **Act. xii. 2**, dicente Spiritu Sancto : « Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos . » Porro, Paulus abundantiori ceteris Apostolis accepti gratiam, ut Deus magis ostenderet suum esse quod dat, non hominis : sicut medicus excellentiam artis sua ostendit in agro desperato, ait S. Augustinus in *Psalm. cxx.* Unde et ceteros Apostolos Christus vocavit verbo, Paulum vero prostermando et cæcando coegit ad fidem, at idem Augustinus, epist. 30 ad Bonifacium,

Fro Christo ergo legatione ingrediuntur, quinque Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo . » **II Cor. v. 20.** Paulum immitentur, qui se a Deo ad statum Apostolicum vocari sentiunt, ut Deo vocanti alacriter obediant reverenter cooperantur. Nam, ut ait S. Basilius in cap. *I Isaias* : « Nisi in fundamento Apostolorum perseveremus, addicentes pretiosos et honor digna, quasi nullo subnixi fundamento, praecipites ibimus, sique ruina nobis non exigua . »

**Secunda pars et virtus est Missio legitima.**

Primo, Paulus immediate a Christo per revelationem edocuit est didicisse Evangelium, ut ipse diserte assert *Galat. i. 12*. Illo nonnulli Gnostici docebant, ex Apostolis solum Paulum cognovisse veritatem, eo quod per revelationem manifestatum ei esset mysterium, quos refutat Ireneus, lib. III, cap. xiii.

Secundo, Paulus proxime iturus evangelizatum

**Tertio**, Paulus huic Dei vocacioni illico plane plenice obediens, dicens: «bombe, quid me vis facere?» *Act. ix, 6.* Unde baptizatus «continuo in Synagogis predicabat Iesum, quoniam hic est Filius Dei.» *Ibidem, vers. 20.* et ad *Galatas, i, 15*: «Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris mee, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, continuo non acquevi carni et sanguini, etc.» Quare illico se pro Christo periculo vite exposuit, Iudeis in ipsum quasi apostolam frenditibus, ultra esse evangelizando objicivis. Paulus enim aeri fuit ingenitus et ardenti indeole, ac natura igneus, ut patet *Act. ix, 4*. Unde, accedentes et naturam informante Dei gratia, factus est organum Dei electum, efflux et exsuum; quare S. Bernardus, *serm. De Convers. S. Pauli*: «Conversus Paulus, inquit, conversionis minister factus est universo mundo, etc., et ne adhuc quidem cessat ab hominum conversione: dico autem exemplo, oratione, doctrina.»

Gentibus, raptus est in tertium cuncto anno Christi in *ter-  
44*, a conversione sua nono, ibique audiret in-  
cam verba que non licet homini loqui, *Il. Co-  
rinth. xii, 2*, ut quasi after Moses a Deo mitti, et  
quasi et cœlo ostecles Gentium docto prodire vi-  
deretur. Unde S. Bernardus, *serm. 23 in Cant.*:  
«Thomas, inquit, in latere, Joannes in pectore,  
Petrus in sinu Patris, Paulus in tertio celo secreti  
hujus gratiam sunt assecuti. Thomas in solido  
fidei, Joannes in late charitatis, Paulus in intimo  
sapientie, Petrus in luce veritatis.» Et S. Ambrosius, in *Psalm. xlviij*: «Vide, ait Paulus cum  
persequeretur Ecclesiam Dei, latus Aquilonis  
fuisse. Vide nunc cum legitur in Ecclesiis, mon-  
tem esse speculatoriorum (Sion) per (Zen) Christi  
gloriam cognoscimus et videmus.»

**Tertio**, nihilominus instincu Dei contulit suum Evangelium et doctrinam cum S. Petro alisque Apostolis, ut illi eam probarent eique veritas testimonium apud fidèles darent: «Contulit, in-  
quit, cum illis Evangelium quod predicio in Gen-  
tibus, raptus est in tertium cuncto anno Christi in *ter-  
44*, a conversione sua nono, ibique audiret in-  
cam verba que non licet homini loqui, *Il. Co-  
rinth. xii, 2*, ut quasi after Moses a Deo mitti, et  
quasi et cœlo ostecles Gentium docto prodire vi-  
deretur. Unde S. Bernardus, *serm. 23 in Cant.*:  
«Thomas, inquit, in latere, Joannes in pectore,  
Petrus in sinu Patris, Paulus in tertio celo secreti  
hujus gratiam sunt assecuti. Thomas in solido  
fidei, Joannes in late charitatis, Paulus in intimo  
sapientie, Petrus in luce veritatis.» Et S. Ambrosius, in *Psalm. xlviij*: «Vide, ait Paulus cum  
persequeretur Ecclesiam Dei, latus Aquilonis  
fuisse. Vide nunc cum legitur in Ecclesiis, mon-  
tem esse speculatoriorum (Sion) per (Zen) Christi  
gloriam cognoscimus et videmus.»

nium Sanctorum minima data est gratia nunc, in Gentibus evangelizare investigabiles diffitias Christi, et illuminare omnes, quae sit dispensatio Sacramentis absconditi a seculis in Deo, qui omnia creavit. » *Ephes.* iii, 8.

Quinto, Paulus hanc Dei vocacione demandata sibi Evangelii predicationem intelligens, ad eam se obligari censuit, adeo ut si eam negligeret, grave peccatum admitteret. Hoc est enim quod ait, *I Cor.* ix, 16 : « Nam si evangelizavero, non mihi gloria; necessitas enim mihi incumbit; ne enim mihi est si non evangelizavero. » Et *Deus nosuit in nobis verbum reconcilacionis,*

Quarto, Paulus, est a Deo electus Apostolus, quem auctoratus fuit ab Ecclesia. Unde iussi Spiritus Sancti ab eis primoribus consecratus est Episcopus missusque predicatum Gentibus, *Act. xiii.* 2. Ordo enim hierarchicus a Deo institutus id posuit, ut homines inferiores ab hominibus superioribus regantur et militantur, ne fraude et dolus subesse possit. Sic enim pseudoprophe-  
ta et heretici mentituntur se mitti a Deo, cum militantur a diabolo, ideoque omnem Pontificem Ecclesie missionem et directionem respuant, de quibus rebus queritur Dominus per Jeremiam, *cap. xxxiii.* vers. 21, dicens : « Non mitibeam Pro-

rum, xi, 2, in quatuor dies a die natali, quasi et celesti coegerit Genius doctor prodire videretur. Unde S. Bernardus, sermones 23 in *Cant.*: « Thomas, inquit, in latere, Joannes in pectore, Petrus in sinu Patris, Paulus in tertio celo secreti huic gratiam sunt assueti. Thomas in solido fidei, Joannes in latu charitatis, Paulus in intimo sapientiae, Petrus in luce veritatis. » Et S. Ambrosius, in *Psalm.*, xlviij: « Vide, ait, Paulum cum persecutore Ecclesie Dei, iatus Aquilonis fuisse. Vide nunc eum lagitur in Ecclesia, montem esse speculatorum (Sion) per quam Christi gloriam cognoscimus et videimus. »

**Pauli:** « Con-  
minister fac-  
ne adhuc que-  
tione : dico au-  
to  
i in se gratiam  
one, gratitudine  
cat. Unde epis-  
vocatus Aposto-  
lo hominem, sed  
huius, inquit, om-

Quarte, Paulus, etiā a Deo electus Apostolus, tamen auctoratus fuit ab Ecclesia. Unde iussu Spiritus Sancti ab eis primis consecratus est Episcopus missusque predicatum Gentibus, Act. xii, 2. Ordo enim hierarchicus a Deo institutus id poscit, ut homines inferiores ab hominibus superioribus regantur et mittantur, ne frangatur et dolus subesse possit. Sic enim pseudoprophetæ et heretici mentiriuntur se mitti a Deo, cum mittantur a diabolo, ideoque omnem Pontificum Ecclesie missionem et directionem resipiunt, de quibus iure queritur Dominus per Jeremiam, cap. xxxv, 20, 21, dicens: «Non mittebam Pro-

phetas, et ipsi currebant: non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant. »

Quinto, Paulus in dubiis et controversiis de iurando legalibus, adit S. Petrum et Apostolos, eorumque sententiam secutus, eamdem toti Ecclesiae Antiochenae expressumdam servandamque proposit. Act. xv. 13. Hieronymus, licet doctor Ecclesiae, tom. II, epist. 37 ad Damasum Pontificem, ab eo petit decisionem questionis : An in Deo dicendis sint tres hypostases, an una ? « A pastore », inquit, praeisdium ovis fragito. Cum successore piscatoris et discipulo cruce loqueretur. Ego nullum primum nisi Christum sequens, beatitudini tui, id est cathedram Petri, communione consocior. Super illam petram aedificatum Ecclesiasticum est. Quicunque tecum non colligit, spargit; hoc est, qui Christi non est, Antichristus est.»

Tertia dos et virtus fuit, Præstans potensque fides, etiam  
ad patrandum miracula.

*Primo.* Paulus file excelluit. Nam quasi doctor etiam ubique praeedicavit et propagavit contra Iudeos, philosophos, oratores, magos, reges et tyrannos. Praesule S. Chrysostomus in cap. x. S. Matthaei, explicans illud: *At illi magis clamabant :* «Talis, inquit, est natura fidei, quanto magis vetatur, tanto magis accendatur. Virtus filii in periculis secura est, in securitate pericitur. Quid enim sic laxat vigorem fidei, siicut longa tranquillitas?» Idem in cap. xv. S. Matth.: *Fides, inquit, lampas est; quia sicut lampas illuminant domum, ita fides animam.* Idem in illud Symboli, *Credo in Deum*: «Fides, at, humen est anime, ostium vite, fundamentum salutis externe.»

*Secundo.* Paulus raptus in tertium ecclsum, vidit mysteria quia fide credimus, *Il Cor. xii.*, 2. Quin S. Augustinus, lib. XIII *De Trinit.*, cap. 10, docet fidem nostram suo modo et videre et videri, in suis scilicet operibus et effectis. Sie rursum per opera heroicam ingentem suam fidem toti orbis consupitum exhibuit Paulus. Sapienter S. Bernardus, serm. 23 in *Cant.* : « Moris fidei, tamen mortem non timere, nec cedere, ut probari fortius fides possit. » Idem, lib. I, epist. 3 ad *Corinnum* : « Manere, inquit, apud nos debet, fratre charissime, fidei robur immobile, et stabilis atque inconcussa virtus contra omnes incursum atque impetus oblatrantium fluctuum, velut patre objacentis fortitudine et mole debet obscurare. »

inquit, est separatio charitatis. Credis in Christum? fac Christi opera, ut vivat fides tua. Fidem tuam dilectio animet, actio prebet. Non incurvet terrenum opus, quia fides celestium erigit. Et S. Ambrosius, serm. 1: «Fides Christiana, inquit, quasi granum sinapis, prima fronte videatur esse parva, quisi lenuis, non ostendens potentiam suam; at ubi diversis tentationibus terri exeperit, statim vigorum suum prodit, acrimoniam indicat, calorem Dominece crucihabitus aspirat, et tanto divini ignis ardore jacatur; et ut ipsa ferveat, et participem sibi ardorem compellat.

*Tertio*, Paulus fidem suam, Prophetarum et Apostolorum celebrat patrem, ac presertim topo cap. xi ad Hebr. : « Fides, inquit, est substantia rerum sperandorum, argumentum non apparentium. » Vide eastera que sequuntur.

Quarta virtus fuit, Invicta in Deum spes et confidencia.

**Primo**, Paulus in spem contra spem creditit et speravit, dum supra vires humanas, supra naturam multa conatus est, Deinde invocationes et opere perfecit. Nam, ut ipse ait, *Rom. viii. 24*: « Spes quae videtur, non est spes. Nam quod videt quis, quid sperat? » Et vers. 26: « Ipse Spiritus postulat pro nobis gemillibus inenarrabilibus. »

**Secondo**, Paulus haec spe superavit omnia nostra non tantum difficilia, sed et impossibilia. Nam ut ipse ait, *Rom. viii. 31*: « Si Deus pro nobis, quis contra nos? » De talibus vere S. Bernardus, serm. 32 in *Cant.*: « Magna, ait, audient, quoniam magni sunt; et quae audient, obfident. Magna siquidem fides magna meretur, et quatenus in bonis Domini fiducia pedem porrexeris, eftenuis possideas. Istiusmodi magna spiritibus magnus occurrit sponsus, et magnificabit facere cum eis. » Idem, serm. 3 de *Annuatia*. Dom. : « Sola, ait, spes apud te (Domine) miserationis obtinet locum, ne oleum misericordie, nisi in vase fiducie ponis. »

**Tertio**, Paulus haec spe gloriaratur in persecutionibus: « Gloriamur, inquit, in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientem operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem: spes autem non confundit, » *Rom. v. 3*.

**Quarto**, Paulus non tantum sibi, sed et suis fidelibus in quibusvis afflictionibus speravit, et sperando obtinuit Dei open, robur et victorianum. Hanc enim spem afflans Corinthiis, epist. II, cap. 1, 6: « Quae, inquit, operatur tolerantium earundem passionem, quas et nos patimur, ut spes nostra firma sit pro wobis, scientes quod sicut soci passionem estis, sic eritis et consolati. » Praecelle S. Cyprianus, *De Exhortatione Martyn.*: « In persecutionibus, ait, nemo cogitet, quod periculum diabolus importet, sed consideret quod auxiliu Dei importet; nec mentem labefactet humana infestatio, sed corroboret fidei divina protecacio: quando unusquisque secundum divina promissa, et fidei sua merita, tantum accipiat de Dei ope, quantum sic credat accipere; et ecce sed quod omnipotens prestare non possit, nisi accipientis fides caduca defecerit. »

**Quinto**, Paulus continua experientia opis divinae eductus, securus erat in qualibet difficultate, de prospero rei exitu et eventu. « Ipsi, inquit, in nobis metit ipsorum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitat mortuos, qui de tantis periculis nos eripuit et eruit: in quem percamus, quoniam et adhuc eripiunt, » *II Cor. i. 9*. Paulum secutus S. Cyprianus scribens ad Demetrianum judicem, et Christianorum hostem: « Vige, ait, apud nos spes robusta, et firmitas fidei, et inter ipsas secuuli labentis ruinas erecta mens est, et immobile virtus, et unquam non lata patientia, et de Deo suo semper anima secura, sicut per Prophetam Spiritus Sanctus loquitur et horitur, spes ac fidei nostra. »

firmitatem coelesti voce corroborans: Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo salutari meo. Exultant semper in Domino Christiani, et laetantur et gaudent in Deo suo, et mala atque adversa mundi fortiter tolerant, dum dona et prospera futura prospectant. » Ita fecerunt Sancti, ut Job, cap. XIII, 43: « Eliamsi, inquit, occiderit me, in ipso sperabo. » Jeremias, cap. XVII, 7: « Benedic vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia eius. » Et *Thren.* III, 24: « Pars mea Dominus, dixit anima mea: propterea expectabo eum. Bonus est Dominus speratus in illo, anime querenti illum. » Vide Paulum de haec spei, quasi anchorae, fortitudine disserentem *Hebr.* VI, 17, et cap. X, 23, 35 et sequent. Vere Psaltes, *Psalm. XXXI*, 10: « Sperante in Domino misericordia circumdabit. » Et S. Augustinus in *Psalm. III*: « Vita vero mortalium, spes est vita immortalis. » Et S. Bernardus, serm. 9 in *Psalm. Qui habitat*: « Si insurgunt adversum me prelia, si seviant mundus, si fremat malignus, si ipsa caro adversus spiritum concepiscat, in te ego sperabo. »

**Sexto**, Paulus haec spe audacter insulit in quevis vita discrimina. Ita in tumultu Ephesino contraria se concitato, insilice voluit in theatrum, cum traen sciret se unum caputque suum peti, *Auctor.* XIX, 30. Haec profectus est Hierosolymam, Prophets ubique predictivis, eum ibi fore vincendum: quibus ipse respondit: « Quid facitis flentes, et affligentes cor meum? Ego enim non solum affligi, sed et mori paratus sum propter nomes Domini Jesu, » *Auctor.* XXI, 13. Quocum haec spe omnia sua et surorum pericula superavit. Unde in naufragio apparuit ei angelus, spondens non tantum ipsi, sed et omnibus vectoribus properum liberationem et salutem: « Ne timeas, inquit, Paule, Cassari te oportet assistere: et ecce donavit tibi Deus omnes qui navigant tecum, » *Auctor.* XXVII, 23.

**Septimo**, Paulus certa spe praepiebat gloriam et coronam coelestem: « Scio enim, inquit, cui credidi, et certus sum, quia potens est depositum meum servare in illum die, » *II Timoth. I. 12*. Et cap. IV, 7: « Bonum certamen certavi, cursum consumnavi, fidem servavi. In reliquo deposita est mihi corona justitiae, quem reddit mihi Dominus in illa die iustus judex. »

Quinta fuit, Eximus Dei Christique amar.

**Primo**, Paulus ardebat amore Dei et Christi: unde aiebat, *Rom. v. 5*: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum, qui datum est nobis. » Praecelle Origenes, hom. 2 in *Cant.*, interprete S. Hieronymus, tom. III: « Vulnerata charitate ego sum. Quam pulchrum est, quam decorum a charitate vulnus accipere! Alius jaculum earnei amoris excipit, aliis terreno cupidine vulneratum est; tu nudus mercenarius tua, et prebe jaculo electo, jactilo formosus; liquidum Deus sagittarius est. Posuit me, inquit, ut sagit-

tam electam. Quam beatum est hoc jaculo vulnerari! »

**Secondo**, Paulus optabat mori, ut sus Christo frueretur: « Coarctor, inquit, o duobus: desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, » *Philip.* I, 23. Et: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » *Rom. cap. VII, vers. 24*. Paulus ergo era columnam gemens et suspensus in colum, teste S. Augustino, in *Psalm. LIV*; diebat enim Sponsa: « Faleite me floribus, stipate me malis; quia amore languo, » *Cant.* II, 5.

**Tertio**, Paulus provocabat hostes, serumnas, pericula, diabulos totumque infernum et mundum, quasi ad duellum pro amore Christi: « Quis, ait, nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? sicut scriptum est: Quia proper te mortificamus tota die, testimoniis sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus properum cum qui dilexit nos. Certus sum enim quia negle mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, que est in Christo Iesu Domino nostro, » *Rom. cap. VIII, vers. 35*.

**Quarto**, ex tam incenso Dei amore manabat ardens amor in proximos, adeo ut totum orbem ad Christum convertere satageret, de quo plura inferius. Vere S. Hieronymus, epist. 14 ad *Colossianum*: « Grandem, inquit, vim oblitus vera dilectionis: et qui perfecte amat, totam sibi amantis vindicat voluntatem. Nihil est imperiosius charitatis. Nos si vero Christum diligimus, si ejus nos redemptoris sanguine recordamur, nihil magis vobis, nihil omnino debemus agere, quam quod illum vobis cognoscimus. »

**Quinto**, Paulus adeo Christum amabat, ut in eum transformatus videbatur. Amor enim effectus, imo apex, est intima unio, excessus, raptusque in amatum: anima enim magis est ubi amat, quam ubi animat. Hoc sonant like Pauli voces: « Mihil vivere Christus est, et mori lucrum, » *Philip.* I, 21. « Christo confitus sum cruci. Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me, » *Galat.* II, 20. Et cap. VI, 14: « Mihil autem abstiri gloriari nisi in uoce Domini nostri Iesu Christi, per quem mili annulus crucifixus est, et ego mundo. » Et vers. 7: « De cetero nemo mihi molestus sit: ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto. » Christus ergo videbatur esse mens, anima, vita et spiritus S. Pauli, qui per eum loquebatur, operabatur, patiebatur.

« An, inquit, experimentum queritis ejus, qui in me loquiur Christus? » *Il Corinthus.* XIII, 3. Ille S. Hieronymus Pammachio hanc vitæ et amoris

normam prasserbit: « Christus omnia, ut qui omnia propter Christum dimiserit, unum inventerat: Pars mea Dominus. » Denique Paulus Christo confixus cruci, clavis non ferri, sed sanctoris, in ipso vivebat vitam amatoriam, et ait S. Dionysius, cap. IV, *De Divinitate nominis*, quia Christus in eo vivebat tanquam principium, regula et finis omnium ejus cogitationum, desideriorum, sermonum et operum. Et hoc est quod ait: « Mihil vivere Christus est; q. d. Vita mea est Christus, cogitatio mea est Christus, desiderium meum est Christus, amor meus est Christus; meum velle, meum loqui, meum operari est Christus; alius non volo, alius non sapio, alius non ago, alius non cogito et loquor quam Christum. »

**Sexto**, Paulus et Apostoli quasi amore Dei ebri, eum ubique eructabant celebrantes magnalia Dei, *Auctor.* II, 13. Vide ibi dicta: « Sive enim, inquit, mente excedimus, Deo: sive sobri sumus, vobis. Charitas enim Christi orget nos, etc., ut et qui vivunt iam non sibi vivant, sed et qui pro ipsi mortuus est et resurrexit. » *II Cor.* V, 13. Hinc passim eum efflat aliquis afflat: « Implementum inquit, Spiritu Sancto, loquentes bosiemtissimis in psalmis et hymnis, et cantibus spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini Iesu Christi, Deo et Patri, » *Ephes.* V, 19.

**Septimo**, nomen Iesu erat Paulo n. deliciis, ac mel in ore, melos in aere, jubilos in corde. Unde illud in paucis suis parvisque epistolis iterat ducenties decies novies, Christi vero quadrangentes et similes. « Non est, inquit Chrysostomus, lib. III *De Sacerdotio*, qui Paulo vehementius Christum dixerit; nemo qui apud Deum gratiosior quam Paulus fuerit. » Hinc vicissim Jesus eum ita suis consolationibus mulcet, ut voluntates carnis et mundi spernet, imo detestaretur ut stercora. Dicet ergo eum Sponsa: « Animæ mea liquefacta est, ut dilectus locutus est, » *Cant.* V. Et: « Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter illa, donec aspiret dies et inclinetur umbra. » Sic legimus de S. Ephrem, eum ita abundasse dulcedine divina, ut exclamaret: « Contine, Domine, undas dulendis tuis, quia sustinere non valeo. » Et S. Xaverius Indorum Apostolus: « Satis est Domine, satis est. » Et B. Aloisius Gonzaga: « Recede a me Domine. »

Sexta fuit, Profunda Dei reverentia et religio.

**Primo**, Paulus ubique Deum pro oculis habens, venerabatur cogitans se in divino ejus conspicere angelorumque omnium versari, agere et loqui. « Spectaculum, inquit, facti sumus mundo, et angelis, et hominibus, » *I Cor.* IV, 9. Ita S. Bernardus cum Deo in nube versabatur et habitabat. Et si S. Benedictus, qui proinde erexit in colum

Paulus  
anterior  
Dei sicut  
us

Et Iesu

## EFFIGIES SANCTI PAULI,

manibus moriens stetit, et ullimum spiritum inter verba orationis efflavit, sicut S. Gregorius, lib. II Dial., cap. XXXVI.

**Secundo.** Paulus profunda cordis corporisque demissione Deum colebat et adorabat: « Habemus, inquit, graham, per quam serviamus placentes Deo cum metu et reverentia. Etenim Deus noster ignis consumens est, » Hebr. xi, 28. Et: « Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in colis et in terra nominatur, ut del vobis secundum divitias glorie sue, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorum hominem, » Ephes. iii, 14. Et: « Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psalmam et mente, » I Cor. xiv, 13.

**Tertio.** Paulus Deum crebro invokebat, et Christianorum orationes poscebat, ut Deus fidelium et infidelium, quibus predicabat, mentes illuminaret: « Gratias, inquit, ago Deo meo, in omni memoria vestri, semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis, cum gaudio depreciationm faciens, » Phil. i, 3. Et: « De cetero, fratres, orate pro nobis, ut sermo Dei currat et clarificetur, sicut et apud vos, et ut liberemur ab importunitate et malis hominibus, » Il Thessal. iii, 1. Et: « Oratione instate, etc., orantes simul et pro nobis, ut Deus americi nos ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi, » Coloss. iv, 3. Idem scribit Ephes. cap. vi, vers. 18 et 19.

**Quarto.** Paulus, sicut S. Chrysostomus, homil. 1 de ejus laudibus: « Semetipsam Deo per singulos dies immolabat; quam hostiam dupliciter offerebat, cum quotidie moriens, tum corpori suo mortificationem sine intermissione circunferens. Nam et ad perficula jugiter parabatur, consumans voluntate martyrium, et naturam in se mortificando carnis, nihil minus quam immolare hosties Deo munus implebat, ita etiam amplius. Propter quod dicebat: Ego enim immolor, sanguinem utique sumum immolationem vocans. Neque vero his tantum sacrificii contentus fuit, sed quia seipsum consecraverat Deo, etiam orbem universum studuit offere. »

Triflex  
hostia  
Pauli.

**Quinto.** Paulus Deum, S. Trinitatem ejusque opera et consilia obstupescit et obmutescit: « O altitudo, inquit, divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabilis via ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi et retribueret ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia; ipsi gloria in secula. Amen, » Rom. xi, 33. Praesertim vero admiratur mysterium redemptoris, incarnationis, passionis et crucis Christi, ac votacionis Gentium et reprobationis Iudeorum, ille ludique profunda scrutatura et magniloquus circumscriptit, vocans illud « mysterium temporibus aeternis tacitum, quod nunc patet factum est per scripturas Prophetarum, secundum praeceptum

eternum Dei ad obedientiam fidei, » Rom. xvi, 25. « Quod oculus non vidit, nec auris audivit, neque in cor hominis ascendit, » I Cor. ii, 9. Rursus idem: vocat « investigabiles divitias Christi, dispensationem Sacramenti absconditi a seculis in Deo, multiformem sapientiam Dei; ut possitis, inquit, comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, et longitudine, et sublimitas, et profundum, scire etiam supereminente scientie charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei, » Ephes. iii, 8 et 18.

Septima virtus fuit. Plena voluntatis sua cum divina conformitas et in eam resignatio.

**Primo.** Paulus per omnia se suosus conformatus voluntati divina: « Ut probetis, inquit, que sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta, » Rom. xii, 2. Hinc rectissimum in omnibus actionibus habebat intentionem, intendens per omnia soli Deo placere; unde hominum iudicia, laudes et vituperia nihil faciebat; neque se ulius amore vel odio, blanditiis aut minis, a justo et recto abduci sinebat; sed ubique sincerus erat, rectus, constans, immobiles et imperturbabilis, quasi in Deo defixus, ideoque superior rebus universi, tam prosperis quam adversis: « Mihi, inquit, pro minimo est, ut a vobis judice, aut ab humano die; sed neque meipsum judico. Nihil enim mihi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum; qui autem judicet me, Dominus est. Itaque nonfiteante tempus judicare, quodunque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium; et tunc laus erit unicuique a Deo, » I Cor. iv, 3. Hinc rursus Paulus in omnibus, sive adversis, sive prosperis, Deo agebat gratias, Coloss. iii, 17, ejusque providentiam laudabat, dicens cum Psalte: « Benedic dominum in omni tempore. » Idem S. Hieronymus prescribit Pammachio: « Sanus sum, inquit, gratias refero Creatori; langueo, et in hoc laude domini voluntatem. Quando enim infirmor, tunc fortior sum, et virtus spiritus in carnis infirmitate perficitur. » Ita S. Servulus pauper et paralyticus, sicut S. Gregorius, IV Dialog. xiv: « Studebat semper in dolore gratias agere, hymnis Deo et laudibus diebus ac noctibus vacare. » Unde moriens suis psallentibus ait: « Taceite, numquid non auditus quante resonant laudes in celo? » Quibus intendens animam Deo reddidit, cum mira quam spicabat odoris fragranzia.

**Secundo.** Paulus Dei voluntatem ubique expressus est, quasi angelus terrestris. Unde eum Angelus comparat S. Chrysostomus, hom. 4 De laudibus S. Pauli; de his enim scriptum est, Psal. ciii, 4, et Hebr. i, 7: « Qui fecit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis. » Et Psalm. ci, 20: « Potentes virtute, facientes verbum illius. » Paulus enim praecepta Dei non tantum impliebat, sed et superavit, addens consilia evangelica, ut quod

Paulus  
angelus  
terrestris.  
tin.

## SIVE IDEA VITE APOSTOLICE.

sine sumptu gratis evangelizaret: « Quae est, inquit, merces mea? Ut Evangelium praedicans, sine sumptu ponam Evangelium, » I Cor. ix, 18.

« Paulus, inquit Chrysostomus, hom. 4 De laud. S. Pauli, velut ignis ac spiritus totum terrarum percurrit orbem, percurrendoque purgavit. Et hoc omni mirabile: quia talis versabatur in terris, et mortal adiuvante circumdatum cum incorporalium potestatum virtute certabat. Quanta ergo sumus condemnatione digni, cum uno homino bona omnia in se congregante, ne minimam quidem eorum parere studeamus imitari? Haec assidue meze volentes, et nos ipsos incutipabiles praeceamus, et ad illius zelum studeamus accedere, ut ad eadem peruenire mereamur. »

**Tertio.** Paulus in omnibus faciebat id quod perfectum est et Deo gratius. Id se facturam vovit B. Theresia, multo magis Paulus. Hinc evangelizans laborabat manibus, ne cui esset oneri. Hinc vixit in perpetua paupertate, castitate et obedientia instar Religiosi, immo quasi dux et patriarcha Religiosorum. De quo mox plura.

**Quarto.** Paulus mentem per orationem et contemplationem habebat conjunctam cum Deo, non tantum per diem, sed etiam per noctem. Unde Philippum in laudemque conjecturam cum Sila, media nocte orans laudans Deum, terro motu carcerem concussum, ostiaque omnia reservavit, Act. xi, 25. Ita S. Jacobus, frater Domini, ut habeat ejus vita, callosa habeat genua, ex cibra longaque genuflexione in oratione. Ita S. Paula invitans S. Marcellam in Bethlehem, epist. 47, apud S. Hieronymum: « Ecce, inquit, in hoc parvo terro foramine ciborum conditor natus est! Cum per Silam et Bethel ad nostram speluncam redierimus, enemus jugiter, crebro flebimus, indesinenter orabimus, et vulnera jenito Salvatoris in communem dicemus: Inveni quem quesitus anima mea, teneto eum, et non dimittam illum. Et: Quemadmodum desiderat cervus a fonte aquarum, ita desiderat anima mea ad te, »

**Quinto.** Paulus ingentem habebat zelum honoris divini propagandi: « Ita ut ab Ierusalem per circuitum usque ad Ilyricum repleverim, inquit ipse, Evangelium Christi, » Rom. xv, 19. Hoc zelo apposuit S. Petru, suo et ceterorum Apostolorum principi, etnique libere coram omnibus redarguit, dicens: « Si tu cum Iudeus sis, gentiliter vivis, et non iudeace, quomodo Gentes cogis iudaizare? » Galat. ii, 14. Quocirca vere Nazianzenus, Orat. 23: « Nonne, inquit, Apostoli pregrini fuerunt? nonne multarum nationum atque urbium hospites? in quas divisi sunt, ut Evangelium quaquaversum surret, ne quidquam triplicis luminis (S. Trinitatis) expers esset, ac veritatis luce minime perfusum, adeo ut isti etiam qui in tenebris et umbra mortis sedebant, ignorantes et ignorantibus discuteretur. »

## CAPUT SECUNDUM.

DE MORIBUS ET VIRTUTIBUS S. PAULI CIRC. SEIPSUM.

Prima virtus, Patientia.

**Primo.** Paulus admirabilis, adamantis et amplitissima fuit patientie. Eam enim quasi fundatum vitæ apostolice in anima sua collocavit. Quocirca ipse perfectum virum Apostolicum depingens, II Corind. vi, 4: « In omnibus, ait, exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carcerebus, in seditionibus, in laborigibus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate; in Spiritu Sancto, in charitate non finita, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam: ut seductores, et veraces: sicut qui ignoti, et cogniti: quasi morientes, et ecce vivimus: ut castigati, et non mortificati: quasi tristes, semper autem gaudentes: sicut elegantes, multos autem locupletantes: tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. » Unde S. Hieronymus, ad Nepotianum: « Per bonam famam, inquit, et malam, a dextris et a sinistris Christi miles graditur, nec laude extollitur, nec viluperatione frangitur; non divitis tumet, non contrahitur paupertate: et leta contemnit et tristitia: per diem sol non urit eum, neque lumen per noctem. » Talis exemplo Pauli fuit S. Athanasius qui per 46 annos toto orbe fugitans, Arianorum persecutions invicto animi robore sustinuit, cui proinde merito hoc dat elogium S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20: « Athanasius fuit percutientibus adamas, diffidentibus magnes. »

**Secondo.** Paulus hanc patientiam per totam vitam ubilibet exercuit, et excedens quasi in immenso auxit. Quocirca S. Chrysostomus, hom. 4 De laud. S. Pauli, cum prefert S. Job, « qui, inquit, est athleta mirabilis, et qui Paulum ipsum velut ex adverso possit aspicere, ob patientiam puritatemque vitæ, ob testimonium Dei proper illam cum diabolo fortissimum pugnam, proper victoriam que pugnare sentea est; at Paulus non mensibus tantum, sed annis plurimis in agone perdurans, tam clarus emicuit, non terra gleba sanie carnis eradiens, sed in ipsius intelligibilis os leonis frequenter incurens, et pugnans adversus tentationes innumeratas, omni erat lapide tolerans, qui non a tribus aut quatror amicis, sed a cunctis infidelibus, a falsis etiam fratribus opprobria sustinebat, consputatis ab omnibus atque maledicatis. » Et post pauca: « Sed vermes et vulnera saevos ac intolerabiles S. Job dolores infrebarunt; et ego fatetur. Verum si per tam multos annos Pauli verbera et cum jugi fame etiam nuditatem, catenas, carcere, insidas, pericula-

que consideres, que a domestis, ab estraneis, a tyramnis, a toto postremo patiebatur orbe; ad das etiam his profecto amariora, id est pro eis quilibetabuntur, dolores, sollicitudinem quam pro Ecclesiis, uestionem quam pro scandalizatis singulariter perferebat, videbis quam erat omni saxe durior anima ista perpetiens, et ferrum aliquam adamentum superans.

**Tertio**, tres sunt gradus patientie: **Primus**, pati patientem; **secundus**, libenter; **tertius**, exultanter, in eoque gloriari, ac passiones et persecutions ambi. His omnibus excelluit Paulus: gloribatur enim in tribulationibus, Rom. v, 3, in iisque Deo gratias agebat. S. Franciscus Xaverius in acerbris persecutionibus et tribulationibus, ita consolationibus divinis exuberabat, ut eas non capiens diceret: «Satis est, Domine, salis est;» de laboribus vero et persecutionibus diceret, posceretque: «Amplius, Domine, amplius. Non me liberes has cruce, nisi graviores immittas.» Ita habet ejus Vta Acta canonizationis. Hoc dicaret, hoc haecauerat a S. Paulo et S. Jacobo, qui ait, cap. i, vers. 2: «Omne gaudium existimat fratres mei, cum in tentationes varias incipiatis, scientes quod probatio fidei vestre patientiam operatur; patientia autem opus perfectum habet.» Ita Paulus in vinculis exultat: «Ego, inquit, vincetus in Domino, Ephes. iii, 1, hocque titulus magis gloriatur quam diademate coronatus, ait Chrysostomus. Vide ibi dicta. Ille et S. Petrus, Epist. I, cap. iv, vers. 13: «Communicantes, inquit, Christi passionibus gaudeite, ut et in revelatione gloriae ejus gaudieant exultantes.»

**Quarto**, Paulus a Deo electus Apostolus, simul auctoratus fuit dux passionum et patitiae, ut disceremus apostoli insigne esse omnino, ac patientiam: «Vas, inquit, electionis est m. i iste, ut portet nomen meum coram Gentibus.» Causam subdit: «Ego enim ostendam illi, quanto oporteat eum pro nomine meo pati, Act. ix, 18. Vide ibi dicta. Ille Paulus, I Cor. iv, 11: «Quo dico? in hanc horam, inquit, et esurimus, et sitiimus, et nudii sumus, et colaphis cadimur, et instabiles sumus, et laboramus operantes manus nostris; maleficimur, et benedicimus: persecutionem patimur, et sustinemus: blasphemamur, et obsecramus. Et epist. II, cap. xi, 12: «Signa, ait, Apostolatus mel facta sunt super vos in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus.» Particulare vero suos agones reconsens, in iisque quasi trophyis triumphans, cap. xi, 23: «In laboribus, inquit, plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. A Iudeis quinque quadragesima unam minus accepi. Ter virgines cesus sum, semel lepidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profunda mari ful, in itineribus sepe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex genibus, periculis in civitate, periculis in soliditate, periculis in mari, periculis

in falsis fratribus: in labore et erruina, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejunis multis, in frigore et nuditate; praefer illa que extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum, » etc.

**Quinto**, Paulus mira patientia sustinuit suos amicos, invidios, detractores, calumniatores. Vide II Cor. cap. x et xi. Et Philip. i, 17: «Quidam, inquit, ex contentione Christum annuntiant, non sincere, existimantes pressuram se suscitare vinculus meis. Quid enim? dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christi annuntietur, et hoc gaudeo, sed et gaudebo, etc., quia in nullo confundar, sed in omni fiducia simper et nunc magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem.» Et: «In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur: aporiamur, sed non destituiur: persecutionem patimur, sed non derelinquimus: dejecimur, sed non perimus.» II Cor. iv, 8. Vere S. Gregorius, hom. 35 in Evangelio, Patientia, ait, est martyrum occulta cogitatione.

Sexto, Paulus plurimas non tantum infirmitates et angustias corporis, sed et animi, adeoque graves, et continuas carnis tentationes heroicem sustinuit et superavit: «Ne magnitudo, inquit, revelationum extollat me, datum est mihi stimulus carnis mee, angelus Satanae, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim infirmorum, tunc potens sum, » II Cor. xi, 7.

#### Secunda virtus, Peccatum et jugis mortificatio.

**Primo**, Paulus summum infidelitatem et persecutio Christianorum peccatum, licet ex ignorante commissum, jugiter deflevit et publice sepe confessus est magno doloris sensu, quem suis scriptis ad omnes posteros omniaque secula transmisit. «Ego, inquit, sum minimum Apostolorum: qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei, » I Cor. xv, 9. Et: «Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus (non tempore, sed malignitate) ait S. Augustinus in titul. Psal. LXX) ego sum: sed ideo misericordiam concensus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui creditur sunt illi in vitam eternam.» I Timoth. i, 13. Sic S. Petrus singulis noctibus ad galli cantum procidens in genua petensque veniam, deflebat peccatum negationis Christi uberrimos lacrymas, adeo ut oculi jugiter ruberent, quasi sanguine respersi, et in genis canalis, lacrymis quasi excavatus, appareret, ut

testatur oculatus testis ejusque discipulus S. Clemens, et ex eo Nicæphorus, lib. II, cap. xxxvi. Sic S. Hieronymus, epist. 3 ad Florentium: «Ego, inquit, cunctis peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus opplerior cum tremore redire novissimum quadrarem: sed tamen quia Dominus solvit compeditos, et super humilem et tremorem verba sua requiescit, forsitan et mihi in sepolcro scelerum meorum jacentia dicat: Hieronymus, veni foras.»

**Secondo**, Paulus, ut pro hoc peccato satisficeret, longe magis inhibavit propagationem fidei, quam prius ejus persecutione studuerat, ideoque omnes homines omnesque Gentes immensis laboribus ad Christum traducere contendebat.

**Tertio**, Pauli vita non fuit aliud, quam continua patientia et poenitentia, cui voluntarias penitentia a se sponte susceptas addidit: «Castigo, inquit, corpus meum et in servitientia redigo, ne forte cum aliis predicaverim, ipse reprobus efficiar.» I Cor. ix, 27. Causam ait S. Hieronymus, ad Eustoch. de virgin. custod.: «Magnis, ait, initioeum circumdandum agminibus, hostium plena sunt omnia: caro fragilis, et cinis futura post modicum, pugnat sola cum pluribus; cum autem fuerit dissoluta et venerit principes hujus mundi, et invenerit in ea nihil, tunc secura audiet per Prophetam: Non timbitur a timore nocturno.» Et inferius: «Si Apostolus post nuditatem, jejunia, fames, carcere, flagella, supplicia, examinata: infelix ego homo, quis me liberat de corpore mortis hujus? tu te putas securum esse debere?»

**Quarto**, Paulus jugiter studuit omnigena mortificationem carnis, sensuum et affectuum: «Semper, inquit, mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. Semper enim nos qui vivimus, in morte tradimur proper Jesum, ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur, vita autem in ipsis, » II Cor. iv, 10. Causam duplensem subdit. Priorem, vers. 16: «Licit est qui foris est noster homo, corrumpatur: tamen qui sit ictus est, removatur de die in diem.» Secundam, vers. 17: «Id enim quod in presenti est momentaneum et levibus tribulationis nostre, supra modum in sublimata eternam gloria pondus operatur in nobis, non contemplanibus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt; que autem non videntur, eterna sunt.»

**Quinto**, Paulus hanc mortificationem fidelibus commendat: «Qui, inquit, sunt Christi, carnem suam crucifixurum cum vitiis et concupiscentiis, » Galat. v, 24. «Si enim secundum carnem vivieritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis, » Rom. viii, 13.

#### Tertia virtus, Humilitas.

**Primo**, Paulus se astimabat et vocabat, non

tantum minimum Apostolorum et Sanctorum omnium, Ephes. iii, 8, sed et peccatorum omnium primum et maximum, I Timoth. i, 14. Ille suis non mandat, sed supplcat: «Obsecro, inquit, vos ego vincetus in Domino, ut digne ambuletis vocacione que vocata estis, cum omni humilitate et mansuetudine, » Ephes. iv, 1. Idem Rusticum docet S. Hieronymus, Epist. iv: «Servias, inquit, fratribus, hospitum pedes laves, passus injuriam facias, propositum monasterium teas, ut dominum diligas, ut parentem. Credis illi salutare quidquid illi precepit, non de maiorum sententia judicet, cujus offici est obedire et implere que iussa sunt, dicente Moyse: Audi Israel et tace.» Et inferius: «Ne ad scribendum cito prosliras, multo tempore disce quod doceas: ne credas laudatoribus tuis, inno irrisoribus aures ne libenter accommodes, qui cum te adulacionibus foverint, et quodam modo impotem mentis efficerint, si subito respexeris, aut ciocinarem deprehendes post te colla curvar, aut manu arcuas agitari asini, aut testantem canis protendi linguum.»

**Secondo**, Paulus ima humilitate subiect se non tantum Deo et angelis, sed et omnibus hominibus, eorum quasi servum et mancipium se efficiens. «Factus sum, inquit, infirmus infirmus, ut infirmos luciferem: omnibus omnia factus sum, » omnium infirmitates, animi angustias, opprobria, verbera humiliiter excepti et toleravi, «ut omnes facerem salvos, » I Cor. ix, 22. Hinc esto esset Apostolus et Episcopus, subditos tamen non tam imperando, quam obsecrando et monstrando regit, docens magis exemplo quam verbo, juxta illud S. Petri, Epist. I, cap. v, 2: «Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneum secundum Deum: neque turpis luci grata, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma foci gregis ex animo.» Sapienter S. Hieronymus, ad Pautinum: «Quantumcumque, ait, te dejecoris, Christo humilio non eris.» Et, Epist. 7, scribens de monasterio S. Pauli in Bethleem: «Humilitas inter omnes, ait, hic contentio est. Quicunque novissemus fuerit, hic primus reputatur.» Et, in Vita S. Pauli: «Paula cum frequentibus Virginum chorus cingeratur, et veste, et voce, et habitu, et incessu minima omnium erat.»

**Tertio**, Paulus nihil virtutis et tantorum meritorum sibi, sed totum Deo ejusque gratia ascripsit. «Gratia, inquit, Dei sum id quod sum, » I Cor. xv, 10, et cap. iv, 7: «Quis te discernit? Qui autem habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis.» Et cap. i, 26: «Videte vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sedque stulti sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: si ignobilia elegit Deus et ea que nos

sunt, ut ea que sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. » Preclare S. Hieronymus, ad Eustochium, *De Custodia Virg.*: « Nolo, inquit, tibi superbiam venire de proposito, sed timorem. Onusta incidis auro; latro tibi vifandus est: stadium est haec vita mortalibus: hic contendimus, ut alibi coronemur. Nemo inter serpentes et scorpiones securus ingreditur. Et inebriatus est, inquit Dominus, gladius meus in celo, et tu pacem arbitraris in terra, que tribulos general, et spinas quas serpens comedit? »

*Quarto*, Paulus in omnibus non suam, sed Christi gloriam quesivit. « An quero, inquit, hominibus placere? Si adhuc hominibus placere, Christi servus non essem, » ad Galat. i, 10. Et: « Lequimur non quasi hominibus placentes, sed Deo qui probat corda nostra, etc., ne quarentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque a multis aliis. Idem docet Corinthios, epist. I, x, 31: « Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite. » Et Romanos: « Nemo, ait, nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur, » Rom. xiv, 7. Vere Nazianzenus, epist. 43, vel iuxta aliam editionem 30 ad Greg. Nyssenum: « Ingloriam volunt, et diemnon pessimum ambitum. » Gloriosa enim gloria; et angelorum optima, est humiliata, qua quis non suam, sed Dei gloriam querit. Hoc est « legitima ambitio, » ut idem ait, *Orat.* 33, animi nimurum morumque modestia et moderatio. Porro qualis et quanta debet esse Apollonius et predicatoris humilitas, aureis sententias et documentis depingit S. Gregorius, lib. XXII *Moral.*, cap. i, in fine: « Sancta, inquit, Ecclesie predicator in cunctis que dicit, solerti cura se insipit, ne in eis quod recta predicatio, vitio se elatione exaltat; ne vita a lingua discordet; ne pacem quam in Ecclesia amittat, in seipsis dum bene dicit, et male vivit, amittat. Sed studet sumpropter contra maleficos rumores adversantium, et defendere loquendo quod vivit, et ornare vivendo quod dicit. Nec in his omnibus sum, sed auctoris gloriam querit: atque omnem sapientiam gratiam, ut loqueretur accepit, non suis se astimatis meritis, sed eorum intercessionibus, pro quibus loquitor accepisse. Sieque dum se infra deject, superest; quia sua nimurum magis mercede proficit, eo quod bona que exercere pravalet, alienis meritis reddit. Indignum se omnibus judicat, etiam cum dignus cunctis vivat. Soit enim quod bona que innotescunt hominibus, sine periculo esse vix possunt. Et quamvis sapientem esse sentiat, vellet tamen esse sapientem non videri, atque hoc sibi omnimodo proloquendo proditur, pertimescit; et si licet facere, appetit, dum esse multis tutius silentum cernit; eosque se feliciter putat, quos intra sanctam Ecclesiam locus inferior per silentum contentat: et tamen ut sanctam Ecclesiam defendat,

Bonum  
predicationis  
in suis  
moralibus.

Vera  
modestia  
demonstrativa  
moralis.

Quarta virtus, Magnanimitas et animi celitudo.

*Primo*, Paulus uti in se rebusque suis fuit magnificus, ita in iis que ad Christum Deique gloriam pertinent, animo fuit erecto et celissimum.

*Unde officium et apostolatum suum exaltat: In quo, inquit, ego positus sum praedicator, et Apostolus et doctor Gentium, » II Tim. i, 11. Et: « Quandiu quidem ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo, » Rom. xi, 13. Vide cap. iii, epist. II ad Corinth., quo toto ministerium apostolatus, praes ministerio Moses et Aaron exaltat.*

*Secondo*, Paulus honores, opes, gloriam, omniaque terrena bona pedibus calcabat: « Quae mili, inquit, Philip. iii, 7, fuerunt laeta, haec arbitratu sum propter Christum detrimenta. Verum tamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentiam scientiam Jesu Christi, propter quem omnia detrimentum feci, et arbitrari ut stercore, que et vilitate, et sordibus, et fetoru odiosa sunt. Ratio est, quia in celo mente habilans, celior erat terra, omnino terrena sub se despiciens, vilipendebat. Idem se relicto seculo fecisse in monasterio scribit S. Gregorius, lib. I, epist. V:

Dilecta  
S. Gregorii.

« Nihil, inquit, in hoc mundo appetens, nil per-  
timescens, videbar mihi in quadam rerum veritate  
stare, ita ut in me peine impletum crederem, quod pollicente Domino ex Propheta (Isa. lxxvii, 14) didicissem: Sustollam te super altitudines terre. Super enim ipsam altitudinem terre sus-  
tolitur, qui et ipsa, que alta et gloriosa presen-  
tis videtur seculi, per mentis despectum calcat. Et, ut idem ait, lib. XXII *Moral.*, cap. xix: « Altitudines terrenas sunt lucra rerum, blandimenta subditorum, luxuriarum abundantia. Honor et sublimitas dignitatum, que quisquis per ima-  
adhuc desideria incedit, eo ipso alta estimat, quo magna putat. At si semel cor in celestibus fugitur, mox quam abjecta sint cernitur, quae alta videbantur. Unde tales sunt aquile de quibus Job xxxix, 27: « Numquid ad preeceptum tuum elevabitur aquila, et in ardore ponet nidum suum? » Sancti enim nidum suum habent in celo, dicuntque cum Paulo: « Nostra conversatio in celis est. » Nam, ut ut S. Chrysostomus, hom. 15 ad Pop.: Sicut si quis e summo altissimi montis vertice deorsum prospiciat, omnia ei pusilla vi-  
dentur, ac non solum homines et arbores, sed etiam urbes integre et magni exercitus formicam, ut instar super terram ire videantur; sic qui immo erecto in superna, transcendens nubes, in celis consistit, ibique sedem figit, illi omnia humana, omnis potentia, gloria, opes, ita minuta et exigua apparent, ut ne digna quidem judicet, quibus hanc immortalis animi nobilitatem applicet. Hinc primo, omnibus est admirationi; secundo, si quem habet inimicum, ab ejus telis et insidiis talus est, utpote extra, imo supra omneum telum positus; tertio, inferiora ista, tanquam a se tanto intervallo remota, quedam vix videt, quedam ne videt quidem. Hinc

*Tertio*, Paulus quasi terra major, ejusque turbinibus celior, jugiter in adversis, aequa ac propria, summa animi pace et tranquillitate fruenda.

Quinto, eadem magnanimitate Paulus ma-

demonibus erat formidabilis, eosque plece-

tur. Quid enim in eum humana mutabilitas possit, qui omnibus qua mutationi obnoxia sunt, reli-  
tis, omnes ejus aditus interclusi? Quocirca quasi supra ventorum flatus in Olympo positus, immo-  
bilis semper manens omnibusque eventibus su-  
perior, iugis mensis serenitate gaudebat. Vere  
S. Cyprianus, tract. *De Orat. Domini*: « Qui, inquit, renunciavit jam seculo, maior est honoribus ejus et regno; et ideo qui se Deo et Christo de-  
dicat, non terrena, sed caelestia regna desiderat. » Et S. Gregorius lib. V *Moral.*, cap. xxxiv: « Mag-  
nus est, ait, qui eterna concepit. » Huc accedit S. Hieronimus in *Threnos*, lib. I, cap. iii: « Is vere et non ex parte magnus est, qui in eterno squa-  
lorem solitudinis, et in cenobio infirmitates fra-  
trum aequali magnanimitate sustentat. »

*Quarto*, Paulus liberè prædicabat philosophis, regibus, tyrannis, quasi omnibus superior omniisque magister: quare intrepide eos monebat, arguebat, castigabat. Nam, ut ait S. Gregorius, lib. VII *Moral.*, cap. xv: « Sancti valut in magni vertice montis siti, præsentis vita gaudia plene despiciunt, seque ipsis per spiritualem colitudo-  
num transcedentes, subjecta sibi metu invenit. Unde et nullis contra virtutum potestatibus par-  
cent, sed quos attollit per elationem conspiquant, per spiritus auctoritatem premunt. » Ita Paulus coram Felice preside animose disserens de justitia, castitate et futuro iudicio, euudem perculit et tremefecit, *Acto.* xxv, 25. Ita in vinculis Christi, propter quem vinclus erat, audacter prædi-  
cabat Festo præsidi et iudici, qui proinde exclamans, ait: « Insani, Pauli, multe littere te ad insaniam redigunt. » Cui Paulus: « Non insanio, optime Feste, sed veritatis et sobrietatis verba lo-  
quor. » Et Agrippa regi dicenti: « In medico suades me Christianum fieri, » respondit: « Opto apud Deum et in medico et in magno, non tan-  
tum te, sed etiam omnes qui audiunt hodie fieri tales, qualis et ego sum, exceptis vinculis his, » *Acto.* xxvi, 24 et 29. Sic Atheniensis Sophos et Areopagitas libere vocavit superstitiones, *Acto.* xvii, 22. Sic *Acto.* xvii, 37, magistratus Philippienses per custodem Paulum carcere eximi jubentes, magnanime iniustitiae arguit, dicens: « Cesos nos publice indemnatos homines Romanos mis-  
serunt in carcere, et nunc occule nos ejicunt! Non ita, sed veniant, et ipsi nos ejicant. Timueruntque auditio quod Romani essent, et venientes deprecati sunt eos. » Quanta Pauli celitudo, qui judices sibi fecit supplices? Ita ad Ananiam pontificem inique jubentes se percuti, « Percutiat, inquit, te Deus, paries dealbate. Et tu sedens ju-  
dicias me secundum legem, et contra leges jubes me percuti? » *Acto.* xxii, 3. In repentis enim et improvisis periculis maxime apparet fortis habitat, ait Aristoteles, *III Ethic.* viii.